ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 95/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1344 / 2024,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.031.847,88 (UM MILHÃO E TRINTA E UM MIL E
OITOCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E
OITENTA E OITO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2394 Gestão Administrativa das Ações da Secretaria de Finanças

21.500,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público337170000000 - 15000000

21.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.500,00

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

334.773,81MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

382,39Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001001

335.156,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 335.156,20

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2151 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Creche 30%

113.786,04EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15420000

113.786,04Soma da Ação:

2152 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Pré-Escola 30%

240.567,50EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15420000

240.567,50Soma da Ação:

2440 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - AEE 30%

12.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15400000

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 366.353,54

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2012 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

800,00Diárias - Pessoal Civil339014000000 - 15010000

63.858,74Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

1.500,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas339048000000 - 15010000

66.158,74Soma da Ação:

2578 Viabilizar a Manutenção do Complexo Nutricional

52.839,40MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15010000

52.839,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 118.998,14

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2580 Benefícios Assistenciais de Saude

4.660,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas339048000000 - 15001002

4.660,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.660,00

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2044 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte

185.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

185.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 185.000,00

15001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, AQUICULTURA E ABASTECIMENTO

2061 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Agricultura, Pecuária, Aquicultura e Abastecimento

180,00Diárias - Pessoal Civil339014000000 - 15000000

180,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 180,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XSVX-MSIR-TELE-J4XE-DBIF
SPID: 1427

Página 1 de 2

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

DEZEMBRO/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 95/2025

Total Geral: 1.031.847,88

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1120 Construir Escolas de Ensino Fundamental

354.353,54OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15420000

335.156,20OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15690000

689.509,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 689.509,74

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

1110 Projeto Caixa d`´agua Vilelense

3.158,74MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA339032000000 - 15000000

3.158,74Soma da Ação:

2087 Conceder Benefícios Eventuais

15.839,40MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA339032000000 - 15010000

15.839,40Soma da Ação:

2540 Viabilizar e Mante Renda  Garantida

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15000000

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 118.998,14

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1121 Viabilizar Construção, Reforma e Ampliação de Unidade da Atenção Primária á Saúde

16.660,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 16350000

16.660,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.660,00

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1092 Viabilizar Implantação de Saneamento

180,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 17000000

180,00Soma da Ação:

1114 Drenagem e Pavimentação de Vias em  Paralelepidedo

206.500,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 17000000

206.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 206.680,00

Total Geral: 1.031.847,88

09/12/2025

Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 9 de dezembro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XSVX-MSIR-TELE-J4XE-DBIF
SPID: 1427

Página 2 de 2

		2025-12-15T15:26:27+0000
	PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA:95558489472